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britannien og Spanien at søge at få vedtaget en 
FN-resolution. Hvad mere vil hr. Villy Søvndal, 
som gang på gang har efterlyst FN-sporet? Det 
er dét, USA holder fast i, og der er ingen grund 
til at gå ind i spekulationer om, hvordan situati- 
onen vil være, hvis det nu ikke lykkes. Jeg håber, 
det lykkes at få truffet en beslutning i FN's Sik- 
kerhedsråd. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2214 

3) Til justitsministeren af: 
Søren Krarup (DF): 
»Hvad kan ministeren oplyse om den danske 
fange på Guantánamobasen, hans familiemæssi- 
ge baggrund, hans danske statsborgerskab og 
hans rekruttering til islams hellige krig?« 

Søren Krarup (DF): 
Der har i de seneste uger været vist stor interes- 
se for den danske statsborger, der er fanget som 
illegal kombattant på Guantånamobasen efter at 
have deltaget i Al-Qaedas hellige krig i Afghani- 
stan, og jeg vil gerne spørge ministeren om tre 
ting. 

For det første: Hvordan kan han have beholdt 
sit danske pas, når han har boet 12 år i Algeriet 
som mindreårig? Som bekendt udløber pas for 
børn efter 5 år, og hvem har fornyet det pas for 
ham og på hvilken baggrund? 

For det andet: Det fremgår af avisernes omta- 
le af sagen, at han er blevet rekrutteret til hellig 
krig i Tjetjenien og Afghanistan i den islamiske 
moské i Brabrand. Jeg spørger: Er det tilladt at 
rekruttere til fremmed krigstjeneste i Danmark? 
Og er det i øvrigt ikke et brud på grundlovens 
§ 67 om religionsfrihed, hvor det hedder, at intet 
må læres, som strider mod den offentlige orden? 
Og må man ikke i denne sag anlægge samme 
målestok over for denne person som i sin tid 
over for Frikorps Danmark? 

For det tredje: Det hævdes, at han falder ind 
under Genévekonventionen som en slags krigs- 
fange og derfor skal løslades, når krigen er forbi. 
Men jeg spørger: Kan en hellig krig som Al-Qae- 
das mod Vesten nogen sinde blive afsluttet, og 
må man ikke konstatere, at islams hele problem- 
stilling og adfærd ændrer Genèvekonventioner- 
ne fundamentalt? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som jeg kan se det, er det spørgsmål, der er stil- 
let til mig af hr. Søren Krarup: »Hvad kan mini- 
steren oplyse om den danske fange på Guantá- 
namobasen, hans familiemæssige baggrund, 
hans danske statsborgerskab og hans rekrutte- 
ring til islams hellige krig?« 

Spørgsmålet kan egentlig besvares ganske 
kort. Jeg vil gerne starte med at bekræfte, at der 
er tale om en dansk statsborger, men i den fore- 
liggende sammenhæng kan jeg selvsagt ikke ud- 
tale mig nærmere om de øvrige forhold. Det er 
en sag, som Folketinget i anden sammenhæng er 
orienteret om, herunder i Udvalget vedrørende 
Efterretningstjenesterne. 

Jeg er bekendt med den omtale, der har været 
af sagen, bl.a. i Politiken og i Ekstra Bladet. Det 
ændrer imidlertid ikke ved, at der ikke er yderli- 
gere at tilføje fra mig til besvarelsen af de stille- 
de spørgsmål, da der efter min opfattelse er tale 
om personfølsomme oplysninger. 

Kl. 13.20 
Med andre ord: Det kan bekræftes, at der er 

tale om en dansk statsborger, men jeg indlader 
mig altså ikke i diskussioner om, hvad der har 
stået i aviser og andre steder. Jeg mener, vi har et 
rigtigt forum for det et andet sted her i Folketin- 
get. 

Søren Krarup (DF): 
Jeg vil først takke for svaret, og så vil jeg sige, at 
jeg naturligvis har forståelse for justitsministe- 
rens dilemma: at det er personfølsomme spørgs- 
mål. Problemet er jo kun, at denne person pustes 
op i offentligheden som en helt, og det vil sige, 
at de sandheder, som måske kunne bidrage til at 
retlede offentligheden, får vi ikke. 

Men så vil jeg i stedet spørge om det helt 
principielle: Giver ministeren mig ikke ret i, at 
Genévekonventionerne er indgået i forbindelse 
med det, vi kunne kalde en regelret eller forma- 
liseret krigsførelse, og at når vi har at gøre med 
forhold som Al-Qaeda, der jo er en hellig krig 
mod Vesten, som Danmark er en del af, er den 
regelrette krigsførelse udelukket? Det vil sige, at 
alle henvisninger til, at denne danske statsbor- 
ger, der har boet 12 år i Algeriet, falder ind un- 
der Genévekonventionerne, i realiteten er tom 
snak, fordi Genévekonventionerne faktisk falder 
under bordet i den sammenhæng. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
For så vidt angår spørgsmålet om konventioner 
eller ikke konventioner og de forskellige beteg- 


